SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10  tháng 12 năm 2021

THÔNG BÁO

v/v kiểm định chất lượng giáo dục

Căn cứ Thông tư số  18 ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn

quốc gia;

Thực hiện Thông tư nêu trên và các văn bản hướng dẫn,Trường THPT  Bình Tân

đã thực hiện công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục của đơn vị với

mục đích, ý nghĩa của việc tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục  và thời gian

đón đoàn kiểm định chất lượng giáo dục  của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ

Chí Minh như sau:

1. Mục đích ý nghĩa của việc tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục:

Thực hiện Thông tư số 18/2018/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy

định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với

trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều

cấp học; văn bản số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông; các

nội dung tập huấn về công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục do Sở Giáo dục và

Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh tổ chức. Trường Trung học phổ thông Bình Tân

đã tổ chức thực hiện tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục của đơn vị mình

theo các công văn hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở đánh giá hiện

trạng của nhà trường kể từ năm học 2016 - 2017 đến năm học 2020 - 2021.

 Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá là thầy Đỗ Đình Đoàn- Hiệu trưởng nhà

trường; Phó chủ tịch Hội đồng tự đánh giá là cô Đoàn Thị Thu Hoài và Cô Hồ

Thanh Xuân là Phó Hiệu trưởng nhà trường cùng các  thành viên trong hội đồng

tự đánh giá.

Muc đích của việc tự đánh giá chất lượng  giáo dục nhằm nhìn nhận thực

trạng hoạt động và chất lượng giáo dục của nhà trường,từ đó đề ra kế hoạch cải

tiến, nâng cao chất lượng giáo dục để dần tiếp cận và đáp ứng các tiêu chuẩn chất

lượng giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành trong từng giai đoạn thực hiện

đổi mới về giáo dục toàn diện;

 Đồng thời, nhà trường cũng xác định được mức độ đáp ứng mục tiêu giáo

dục trong từng giai đoạn phát triển của nhà trường, thông báo công khai với các cơ

quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng giáo dục để cơ quan

chức năng đánh giá và công nhận nhà trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục,

khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực xã hội cho giáo dục, góp phần tạo

điều kiện đảm bảo cho nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng,hiệu quả giáo

dục.

Trong quá trình triển khai tự đánh giá theo 5 tiêu chuẩn, 28 tiêu chí và 84

chỉ số, nhà trường có điều kiện rà soát lại tất cả các hoạt động, phát hiện những vấn

đề bất cập,yếu kém tồn tại; từ đó đề ra kế hoạch cải tiến,giải pháp khả thi khắc

phục các bất cập, yếu kém.Đồng thời,mỗi bộ phận, cá nhân dần hình thành thói

quen trong việc tổ chức thực hiện,đánh giá kết quả, báo cáo,lưu trữ trong từng năm

học

Sau một thời gian làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, công tác tự đánh

giá của nhà trường đã cơ bản thành công.Đây là sự kiện đánh dấu bước ngo t quan

trọng trong sự nghiệp phát triển giáo dục của nhà trường nói riêng và của địa

phương quận Bình Tân nói chung,là điều kiện để nhà trường đăng ký kiểm định

chất lượng cơ sở giáo dục trong năm học 2021-2022.

Báo cáo tự đánh giá phản ánh được kết quả toàn diện các m t hoạt động của

nhà trường, giúp nhà trường đánh giá công tác quản lý và tổ chức hoạt động.Từ đó

đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý,giáo viên, nhân viên thực hiện các

chương trình hoạt động giáo dục, công tác quản lý tài chính, cơ sở vật chất, sự phối

hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh nhằm xây dựng một ngôi trường có nền

nếp-kỷ cương-tình thương-trách nhiệm; có chất lượng giáo dục cao, phát huy

tối đa tiềm năng sáng tạo và năng lực của mỗi học sinh .

Trong xu thế hội nhập và phát triển với một khí thế sẵn sàng đón nhận sự

chuyển đổi căn bản của Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Sự lãnh đạo của

Chi bộ nhà trường, sự đổi mới tư duy quản lý của Ban lãnh đạo, đ c biệt là sự đoàn

kết và sẵn sàng đón nhận thử thách của cán bộ, giáo viên, nhân viên, chúng tôi tin

rằng nhà trường sẽ có một bước chuyển mình  rõ rệt, đạt được những kết quả vững

chắc trong giai đoạn mới 2020 – 2025 đáp ứng sự tin tưởng của các cấp lãnh đạo,

cha mẹ học sinh và xã hội.

2. Thời gian đoàn đánh giá ngoài của Sở Giáo dục và Đào tạo về làm việc tại

trường:

 Ngày 14/12/2021: Khảo sát sơ bộ - thông báo kết quả nghiên cứu hồ

sơ; thông báo kế hoạch khảo sát chính thức;

 Ngày 24,25/12/2021: Khảo sát chính thức

Nơi nhận:

- HĐSP;

- website trường;

- CMHS nhà trường;

- Học sinh.

           HIỆU TRƯỞNG

               ( đã ký)

        Đỗ Đình Đoàn